
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
do Processo nº 3887/2016.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1002670
Portaria nº 509/2016-CGP/SUSIPE   
Belém, 26 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, VITOR 
RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado e NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, para, sob a presidência 
do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº 3829/2016.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1002674
Portaria nº 510/2016-CGP/SUSIPE                  
Belém, 26 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 417/2016-CGP/SUSIPE, de 
18/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33178 de 
27/07/2016, referente ao Processo nº 3933/2016-CGP/SUSIPE.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1002677
Portaria nº 511/2016-CGP/SUSIPE                  
Belém, 31 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 447/2016-CGP/SUSIPE, de 
26/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33181 de 
01/08/2016, referente ao Processo nº 3943/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 448/2016-CGP/SUSIPE, de 
26/07/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33181 de 
01/08/2016, referente ao Processo nº 3944/2016-CGP/SUSIPE.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1002679
Portaria nº 512/2016-CGP/SUSIPE   
Belém, 31 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
do Processo nº 3903/2016.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1002681
PORTARIA Nº 1912/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
30/08/2016
Nome: MARCIO DAMIAO GOMES DE SOUZA, Matrícula nº 
5814618; AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 14/08/2016 a 21/08/2016

Protocolo 1002826
Portaria nº 1911/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 
30/08/2016
Nome: GIOVANE FERREIRA COELHO, Matrícula nº. 5925298, 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 22/08/2016 a 31/08/2016

Protocolo 1002828
Portaria nº 514/2016-CGP/SUSIPE                 Belém, 31 
de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 456/2016/2015 - 
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3948/2016 - CGP/SUSIPE que apurou as 
circunstâncias do óbito do preso DIEGO ALESSANDRO SENA 
BEZERRA, pertencente à população carcerária da Central de 
Triagem da Cidade Nova, ocorrido em 08/10/2015, quando 
internado no Hospital Metropolitano.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar 
praticada por servidores da SUSIPE, razão pela qual recomendou 
o arquivamento dos feitos.
CONSIDERANDO: A inexistência de relação entre ação ou 
omissão de agentes prisionais com a morte dos presos.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente sindicância, 
com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº 
5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1002964
Portaria nº 515/2016-CGP/SUSIPE                           
Belém, 31 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 309/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3877/2016-CGP/SUSIPE, que apurou as 
circunstâncias da liberação indevida do preso AYRTON WESLEY 
SANTOS GONZAGA LIMA, ocorrida no dia 22/07/2015, no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará I.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, apontou a existência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar supostamente 
praticada pelo servidor DAVID BORGES MENDES, razão pela qual 
recomendou a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar.
RESOLVE:             I - Acatar, integralmente, o 
Relatório da Autoridade Sindicante e determinar a instauração 
de Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor do 
servidor DAVID BORGES MENDES, por haver cometido, em 
tese, infração ao art. 177, incisos VI e IX, alínea “b” c/c art. 189, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
II - Encaminhar cópia ao DGP para registro no assentamento 
funcional.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1002967

Portaria nº 516/2016-CGP/SUSIPE                           
Belém, 31 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 307/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3875/2016-CGP/SUSIPE, que apurou as 
circunstâncias da fuga de doze presos, ocorrida no dia 
24/05/2016 no Presídio Estadual Metropolitano I, cuja tentativa 
de contenção culminou com o óbito do preso MICHEL SULLYVAN 
SILVA DOS REIS.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, apontou a existência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar supostamente 
praticada pelo servidor MAURO FARO VIDAL, razão pela qual 
recomendou a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar.
RESOLVE:             I - Acatar, integralmente, o 
Relatório da Autoridade Sindicante, e determinar a instauração 
de Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor do 
servidor MAURO FARO VIDAL, por haver cometido, em tese, 
infração ao art. 177, inciso VI c/c art. 189, todos da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU;
II - Encaminhar cópia ao DGP para registro no assentamento 
funcional.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1002970

Portaria nº 517/2016-CGP/SUSIPE                 Belém, 31 
de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 763/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3642/2015- CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e disciplinar do servidor JOSÉ 
OLIVEIRA SILVA em relação às circunstâncias da fuga dos presos 
ALEXANDRO DE CARVALHO LISBOA, ANDERSON ALVES DA 
SILVA, DAVID PATRICK DE SOUZA BATISTA e LADSON SILVA 
AMORIM, ocorrida em 14/05/2015, na Central de Triagem 
Masculina da Marabá.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendendo pela existência 
de provas de materialidade e de autoria de infração disciplinar, 
recomendou a aplicação da penalidade de suspensão pelo prazo 
de seis dias por infração, em tese, aos arts. 177, VI e 189 c/c 
221,§1º do RJU.
RESOLVE:  I - Não Acatar o relatório conclusivo, 
conforme fundamentação exarada nos autos da presente 
Sindicância Administrativa Disciplinar, determinar a absolvição 
do servidor JOSÉ OLIVEIRA SILVA e o arquivamento dos 
autos, com fulcro no artigo 224, parágrafo único, c/c art. 201, 
inciso I do RJU;
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria à Diretoria de Gestão de 
Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcional do servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1002972
Portaria nº 518/2016-CGP/SUSIPE                           
Belém, 31 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 369/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3901/2016-CGP/SUSIPE, que apurou as 
circunstâncias da fuga do preso CHARLISSON DE SOUZA BRITO, 
ocorrida no dia 17/06/2016 no Centro de Recuperação Agrícola 
“Mariano Antunes”.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, apontou a existência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar supostamente 
praticada pelo servidor EDILSON GOMES, razão pela qual 
recomendou a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar.
RESOLVE:             I - Acatar, integralmente, o 
Relatório da Autoridade Sindicante, e determinar a instauração 
de Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor 
do servidor EDILSON GOMES, por haver cometido, em tese, 
infração ao art. 177, inciso VI c/c art. 189, todos da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU;
II - Encaminhar cópia ao DGP para registro no assentamento 
funcional.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1002973


